SECRETARIADO
EJECUTIVO

DEL 51GTEMA HACIONAL
DE SEGURIDAD PUALICA

SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA NACIONAL
DE SEGURIDAD PUBLICA

DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Oficio: SESNSP/UT/1260/2024

Asunto: Respuesta a la solicitud de informacion
330027624000525.

Ciudad de México, a 12 de noviembre de 2024

APRECIABLE SOLICITANTE.
PRESENTE.

Con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6° Constitucional; 1, 2, 3, fracciones Il y XX, 4, 6 a 13,
segundo parrafo, 19, 45, fracciones IV y V, 121, 122, 123, 129, 131, 132 vy 134 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica (LGTAIP); sus correlativos 1, 2, 3, 9, 10, 13, 15, segundo
parrafo, 61, fracciones IV y V, 121, 123, 124, 130, penultimo parrafo, 133, 134, 135 y 137 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica [LFTAIP); en concordancia con los numerales Tercero,
Quinto y Capitulo V de los Lineamientos que establecen los procedimientos internos de atencion a
solicitudes de acceso a la informacién publica [LPIASAIP], v de conformidad con lo estipulado en los
numerales 14 y 33, fraccion | del Manual para la Integracién y Funcionamiento del Comité de
Transparencia del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica.

En atencidn a su solicitud de acceso a la informacién identificada con el folio 330027624000525,
recibida a través de la Plataforma Nacicnal de Transparencia, consistente en:

“El Secretariado Ejecutivo Nacional de Seguridad Publica, de forma mensual da a conocer
el numero de feminicidios registrados en el pais al respecto solicito conocer:

Desde el afio 2015, fecha en que se inicio con el recuento hasta el dia de hoy:

¢Cuantos Feminicidios hay en Meéxico?

¢Cudl es la cantidad de feminicidios en Nuevo Leon, desde el 2025 al dia de hoy?

favor de enviar respuesta desagregando por mes y ano '

¢En cuantas ocasiones [meses y anos] Nuevo Ledn se ha ubicado en el primer lugar de las
entidades con mas feminicidios?"

En ese sentido, mediante oficio nimero SESNSP/UT/1173/2024, se formuld un reguerimiento de
informacion adicional con la finalidad de identificar los documentos sobre los que versa la solicitud de
acceso a la informacion.

Posteriormente, desahogd el requerimiento de informacion adicional en los siguientes términos:
Respuesta: “"Desde el ano 2015 el Secretariado ejecutivo nacional de seguridad publica lleva el

conteo de feminicidios e incluso hace la informacion del dominio publico a través del sitio web
del mismo secretariado, digo por si desconocian la informacion
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https://drive.google.com/file/d/1-yrAiBX3q8rUa2ziHxsDkOBWIHTWI200 /view

En base a los datos que ustedes comparten y que ahora desconocen solicito CANTIDAD DE
FEMINICIDIOS REGISTRADOS Y / O CONTABILIZADOS POR EL SECRETARIADO EJECUTIVO
NACIONAL DE SEGURIDAD PUBLICA DESDE EL ANO 2015 HASTA EL DIA DE HOY

La informacion debera desagregarse por afio y por entidad federativa ejemplo

ano 2015

Tamaulipas xxx

Nuevo Ledn xxx
Estado de México XXX

y asi sucesivamente hasta llegar al dia de hoy, no se si con esto sea suficiente o queda espacio
para dudas” |

Sobre el particular, me permito informarle que su requerimiento fue turnado al Centro Nacional de
Informacion [CNI) cuyas atribuciones se encuentran previstas en los articulos 19 de la Ley General del
Sistema Nacional de Seguridad Publica y 11 del Reglamento del Secretariado Ejecutivo del Sistema
Nacional de Seguridad Publica, Unidad Administrativa gue se pronuncié respecto a su solicitud

mediante oficio SESNSP/CNI/030/2024, mismo que se adjunta a |a presente notificacion a efecto de
que pueda consultarlo.

Lo anterior, de conformidad con el articulo 129 de la LGTAIP y del articulo 130, cuarto pérrafo de la
LFTAIP, los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los Documentos que se encuentren en sus
archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o
funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes,
conforme a las caracteristicas fisicas de Ia informacion o del lugar donde se encuentre asi lo permita.

Al respecto, el CNI hace entrega de las cifras de incidencia delictiva del fuero comun, para el &mbito
estatal de 2015 al 30 de septiembre de 2024 y cifras de victimas a nivel estatal del periodo de 2015 al
30 de septiembre de 2024, a fin de identificar la informacion de interés.

Robustece lo anterior, lo establecido en el criterio SO/016/17 emitido por el Instituto Nacional de

Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales, que textualmente cita lo
siguiente:

“‘Expresion documental. Cuando los particulares presenten solicitudes de acceso a la
informacion sin identificar de forma precisa la documentacién que pudiera contener la
informacion de su interés, o bien, la solicitud constituya una consulta, pero la respuesta
pudiera obrar en algin documento en poder de los sujetos obligados, éstos deben dar a
dichas solicitudes una interpretacion que les otorgue una expresién documental.”

En ese tenor, este Secretariado Ejecutivo espera tenga por atendida su solicitud, comunicandole |a
disposicion institucional para proteger el derecho de acceso a la informacion y para cumplir las
obligaciones derivadas de la legislacidn de la materia en todos sus términos.
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Asimismo, se hace de su conocimiento que, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 142 de la LGTAIP,
su correlativo 147 de la LFTAIP y el articulo Trigésimo tercero de los LPIASAIP, Usted cuenta con un plazo
de 15 dias habiles siguientes a la fecha de notificacion de la presente respuesta para interponer recurso
de revision.

En caso de tener duda, se proporcionan los datos de contacto de esta Unidad de Transparencia,
ubicada en: Av. de las Torres, nim, 855, col. Belén de las Flores, alcaldia Alvaro Obregén, C.P. 01110,
CDMX, tel. [55) 1103 6000, ext. 71311, o correo electronico enlacesesnsp@sspc.aob.mx.

Sin mas por el momento, le envic un cordial saludo.

ATENTAMENTE L

LCDA.-TANIALUCERQ RAMIREZ
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION

Elabord: 7
f
_fi
Taura Liliaﬁa Patricio Mucifio.
Jefa de Departamento de la DGAI.

Anexo: SESNSP/CNI/030/2024

Cecp. Mlra. Marcela Figueroa Franco. Secrelaria Ejeculiva del Sistema Nacional de Sequridad Puablica, Para conocimiento.
Dr. Miguel Angel Gonzdlez Mufioz. Director General de Asuntas Juridicas y Titular de la Unidad de Transparencia, Para conocimiento.
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Ciudad de México, a 07 de noviembre de 2024
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__';J.,'.J;,_‘_,\:S"« O Asunto: Solicitud de Informacién 330027624000525

LIC. TANIA LUCERO RAMIREZ

DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACION EN LA DIRECCION GENERAL

DE ASUNTOS JURIDICOS DEL SESNSP

Presente. -

En atencién al oficio SESNSP/UT/1206/2024, del 30 de octubre de 2024, en virtud del cual remite las
constancias documentales referentes a la Solicitud de Acceso a la Informacidén Publica, con folio
330027624000525 presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia [PNT) del Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacidn y Proteccidn de Datos Personales (INAI) y turnada a esta
Area, que a la letra refiere;

“Descripcion de la solicitud: “El Secretariado Ejecutivo Nacional de Seguridad Publica, de forma
mensual da a conocer el numero de feminicidios registrados en el pais

al respecto solicito conocer:

Desde el afio 2015, fecha en que se inicio con el recuento hasta el dia de hoy:

¢Cudntos Feminicidios hay en México?

¢Cual es la cantidad de feminicidios en Nuevo Ledn, desde el 2025 al dia de hoy?

favor de enviar respuesta desagregando por mes y afio

¢En cudntas ocasiones [meses y afios] Nuevo Ledn se ha ubicado en el primer lugar de las entidades
con mas feminicidios?” [sic)

Tomando en consideracién el requerimiento de informacion adicional realizado a la persona solicitante,
mismo que fue desahogado en los siguientes términos:

Calle America No, 300, Col. Los Reyes, CP.0O4A330, Cayoacan, Ciudad de tdéxico.

Tel: (85) V03 6000 www.gobmx/fseans ;_1

“Respuesta: “Desde el afio 2015 el Secretariado ejecutivo nacional de seguridad publica lleva el conteo
de feminicidios e incluso hace la informacion del dominio publico a través del sitio web del mismo
secretariado, digo por si desconocian la informacidn

https://drive.google.com/file/d/1-yrAi8X3q9rUa2ziHxsDkOEwWIHTWI200 /view

En base a los datos que ustedes comparten y que ahora desconocen solicito CANTIDAD DE
FEMINICIDIOS REGISTRADOS Y / O CONTABILIZADOS POR EL SECRETARIADO EJECUTIVO NACIONAL
DE SEGURIDAD PUBLICA DESDE EL ANO 2015 HASTA EL DIA DE HOY

La informacion debera desagregarse por afio y por entidad federativa ejemplo
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afio 2015

Tamaulipas xxx
Nuevo Ledn xxx
Estado de México xxx

y asi sucesivamente hasta llegar al dia de hoy, no se si con esto sea suficiente o queda espacio para
dudas” [sic)

Sobre el particular, mucho agradeceré considerar los elementos que a continuacién se enuncian con el fin
de que, en lo que juzgue conducente, pueda formular la respuesta correspondiente al solicitante.

Al respecto, le refiero que de conformidad con el articulo 13 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica y el punto Vigésimo Séptimo de los Lineamientos que establecen los procedimientos
internos de atencion a solicitudes de acceso a la informacion publica, en relacién a lo solicitado, respecto
del niumero de ocasiones [meses y afios) Nuevo Ledn se ha ubicado en el primer lugar de las entidades con
feminicidios, son datos que no obran dentro de los archivos que integran este Centro Nacional de
Informacion, para ningln periodo de tiempo y ninguna entidad federativa, toda vez que de acuerdo con el
articulo 61 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, se sefiala que en los
Lineamientos Técnicos que emita el Sistema Nacional, se estableceran los formatos de publicacién de la
informacion para garantizar que sea entre otras cosas accesible y facil de comprender, por lo que los datos
que se solicita no es elaborado para su publicacion, sin embargo, de la informacion publicada, el requirente
puede obtener los archivos graficos a que hace referencia, no siendo posible realizar un documento
especifico para el solicitante por no encontrase dentro de |as atribuciones de esta unidad administrativa.

Por lo tanto, es de considerarse lo expuesto por el Criterio 03/17 de la Segunda Epoca, emitido por el Pleno
del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion v Proteccién de Datos Personales, el cual
sefala lo siguiente: “No existe obligacion de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
acceso a la informacion. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica y 130, pérrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, sefalan
gue los sujetos obligados deberdn otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o
gue estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a
las caracteristicas fisicas de la informacion o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos
obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacién del particular, proporcionando la
informacién con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de
elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacion.”

Por otro lado, con fundamento en lo previsto en el articulo 6° de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; los articulos 1, 4, 6,7, 11,12, 13,15, 16, 17,19, 25, 129, de la Ley General de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica (LGTAIP); los articulos 1, 3, 5, 6, 10, 13, 15, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica (LFTAIP); esta Area, informa respecto a:

1- “[...] Desde el afio 2015, fecha en que se inicio con el recuento hasta el dia de hoy: ;Cuéntos
Feminicidios hay en México? ;Cudl es la cantidad de feminicidios en Nuevo Ledn, desde el 2025 al dia
de hoy? favor de enviar respuesta desagregando por mes y afio [...] CANTIDAD DE FEMINICIDIOS
REGISTRADOS Y / O CONTABILIZADOS POR EL SECRETARIADO EJECUTIVO NACIONAL DE SEGURIDAD
PUBLICA DESDE EL ANO 2015 HASTA EL DIA DE HOY La informacion debera desagregarse por afio y por
entidad federativa ejemplo [...]" (sic]. Derivado de una busqueda razonada y exhaustiva en los archivos

Calia Arnerica No. 300, Col. Los Reyas
Tel {55) O3 6000 v 1

, CI. 04330, Covoacan, Cludad de Mexico.
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fisicos y electronicos con los cuales cuenta el Centro Nacional de Informacion, de conformidad con el
articulo 130 de la LGTAIPy 132 de la LFTAIP, concatenado con el numeral Vigésimo Cuarto de los Lineamientos
que establecen los procedimientos internos de atencion a solicitudes de acceso a la informacién publica,
esta area cuenta con las cifras de incidencia delictiva dentro de las cuales se encuentra el delito de
«feminicidion, en razén de lo anterior, se hace entrega de la siguiente informacion:

o Cifras de incidencia delictiva del fuero comuin, para el ambito estatal de 2015 al 30 de septiembre de
2024. Dicha informacion se encuentra desagregada por modalidad, tipo vy subtipo de delito, asf
COMO por mes.

¢ Cifras de victimas a nivel estatal del periodo de 2015 al 30 de septiembre de 2024 con base en la
Nueva Metodologia para el Registro y Clasificacion de los Delitos y las Victimas para fines
estadisticos, desagregado por sexo y rango de edad de la victima.

Cuyas fuentes derivan de las carpetas de investigacion iniciadas por las 32 Procuradurfas y Fiscalias Generales
de Justicia de las entidades federativas. Dicha informacién se publica por el Secretariado Ejecutivo del
Sistema Nacional de Seguridad Publica los dias veinte de cada mes, puede ser consultada y utilizada por la
persona solicitante en la forma que considere pertinente a fin de obtener la informacion deseada, ademas
de la nota metodoldgica respecto a la clasificacion de los delitos, cifras que se encuentran disponibles en
archivo formato Excel en el portal electrénico del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad
Publica y pueden ser consultadas a través de la siguiente ruta:

Localizacion de informacion de Incidencia Delictiva Fuero Comuin
Pagina inicial Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica

https://www.gob.mx/sesnsp

1. Bajar la pantalla hasta encontrar el apartado que indica “Incidencia delictiva” y seleccionarlo

2. Deslizar pantalla abajo y localizar “Consulta la informacién de incidencia delictiva con
corte a..”, oprimir

3. Nuevamente bajar la pantalla, hasta encontrar el apartado “Cifras nueva metodologia”,
ubicar el apartado de “Incidencia delictiva Fuero Comun” y dar click

4. Llega a la pagina de “Incidencia Delictiva del Fuero Comun, nueva metodologia”, usuario

puede elegir la informacién que desea revisar
4] Estatal del afo 2015-2024, formato PDF
4.2  Estatal del afio 2015-2024, formato XLSX

Caile Amarica No. 300, Cal. Los Ry
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Localizacion de informacion de Victimas
Pagina inicial Secretariado Ejecutivo del Sisterma Nacional de Seguridad Publica

https://www.qob.mx/sesnsp

1. Bajar la pantalla hasta encontrar el apartado que indica “Incidencia delictiva” y seleccionarlo

2. Deslizar pantalla abajo vy localizar “Consulta Ia informaciéon de incidencia delictiva con
corte a...", oprimir

3, Nuevamente bajar la pantalla, hasta encontra_r el apartado “Cifras nueva metodologia”,
ubicar el apartado de “Victimas y unidades robadas” y hacer clic

4. Llega a la pagina de “Victimas y unidades robadas, nueva metodologia’, usuario puede

elegir la informacion que desea revisar
41  Reporte de victimas por afio de 2015-2024, formato PDF
42  Reporte de victimas por afio de 2015-2024, formato XLSX

P CNSP-Victimas-2024 enezd.pdf

SEGURIDAD v SESFTAADe

LR L

Victimas de Delitos del
Fuero Comun

2024

Paging: 1/ 34 —

Calle America Nao. 300, Col, Los Rey
[« (HM 1103 6000

as, CPL 04330, Covoacan, Ciudad de Maxica, |
wivawngob.mr/fsesnsg
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Lo anterior se informa con fundamento en los articulos 21, parrafos noveno y décimo, inciso b) de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 7, fraccion IX, 17 y 19 de la Ley General del Sistema
Nacional de Seguridad Publica y 11 del Reglamento del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de
Seguridad Publica.

Finalmente, de no estar conforme con la respuesta brindada, se informa que la persona solicitante podra
interponer el recurso de revision, dentro de los quince dias siguientes a la fecha de la notificacion de la
respuesta o del vencimiento del plazo para su notificacion, ante el Instituto Nacional de Transparencia,
Acceso a laInformacién y Proteccion de Datos Personales o ante la Unidad de Transparencia del Secretariado
Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica; lo anterior con fundamento en lo previsto en los
articulos 142 y 143 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, los articulos 147 y
148 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENT,

LIC. YAR ANDIDO MOLINA
DIRECTORA DE AREA DEL TRO NACIONAL DE INFORMACION DEL SESNSP

cgb. Exp 3779
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